quit, c) membranosum & successive omnium solidorum membranorum origo & fons dura mater, cum sanguis ad contactum fibræ carneæ discurrit, duostunc debet superare resistentias, nempe fibræ carneæ & alias sanguinis ad contactum currentes, qua de causa solidorum membranorum vehemens, vividusque ut superius probavimus, motus a duplice hac resistentia & libratur: cum vero ob largam sanguinis effusionem solido musculari deficit pressio & elater, qui ei ministrabatur a sanguine circulante ad contactum; prout faciunt moleculæ, sive parli cunei aquæ, qua magnus funis imbutus & saturatus vim ab illa acquirit, & resistentiam ad superandam quamlibet potentiam quiescentem; Tunc solidum membranosum, fortissime elatere a natura donatum solidi carnei resistentiam omnem superat, motusque in illo irregulares ac vehementes, quos convulsivos dicimus, excitat, suoque sub imperio & potestate per tunc motus omnes solidorum & que ac fluidorum.

§. XVI.

Quemadmodum autem nullum agens physicum iummodo agit secundum modulum activitatis propriæ sed etiam iuxta modulum receptiuitatis; sic memoria quoque causæ in aliis subiectis, quæ iam dispositione gradent, faciliorem, in aliis vero minus dispositis difficultatem ingressum inveniunt. Præ aliis ad hunc gravem morbum dispositi censentur, qui meningibus cerebri nimis laxis, vel valde sensibilibus, siccis, & fortiter tenaci prædicti existunt: idque adhuc magis, si genus membranaceum ac nervosum simili vitio in toto corpore latet. Quandoquidem nimis laxo præsente membrorum statu facillime ab humoribus ob circulum tardior inspi-

c) Tract. de fibra motrice p. 301. in Operibus.

inspissatis & impurioribus redditis stagnationes, stases & obstrukciones in vasis corporis enascuntur, & ipsa præterea solidorum filamenta per causam leviorum in motus paſticos & convulsivos rapiuntur. Probantur hæc per exempla infantum & muliercularum laxioris & tenerioris exturæ, in quibus parva nonnunquam causa v. g. in prioribus dentitio difficultis, aliquot vermes in intestinis, lac acidum coagulatum in ventriculo; &c. in posterioribus vero terror, aut iracundia haud adeo vehemens &c. motus epilepticos interdum producit. Patet quoque ex causis præcessis remotioribus, quæ maxima ex parte ita comparare sunt, ut solidis membranaceis & nervosis debilitatem atoniam inducant: quod ill. Dn. HOFFMANNVS sequentibus quoque confirmat: *Quamvis enim, scribit, causæ proxima & formalis in spasmo magis quam atonia consistit; tamen quia leges motuum, qui fiunt in machina nostra, ita sunt imparatae, ut nimiam fibrarum elasticarum constrictiōē spasmus, demum nimia atonia, & hanc humorum congestio securatur, congestionem vero spasmus excipiat iterum: non minus est, quod causæ robur & tonum partium infringentes ad spasmodicas stricturas & accessionum frequentiores recursus omnino contribuant. Eccl. d)*

§. XVII.

Facilius causæ proximæ admittuntur, & malum epilepticum provocatur in illis, qui membranas cerebri & re-qui corporis sensibiles admodum & insuper vel natura, vel ex morbo aliquo, vel ob studia intensiora & protracta, vel ob alimentorum, potulentorum & medicamentorum exsiccantium abusum &c. nimis exsiccatas obtinent. Le-
tiori in hisce opus est stimulo ad mali epileptici produ-

D. Etio-

a) Lib. citato §. 19. p. 15.

ctionem: si quidem interdum solius aeris ventosi ac frigi per aures admissio in subiectis eiusmodi epilepsia et causa existit: *Novi multos, scribit, RONDELETIVS e), cum iter facerent, ex aere vel vento concepto statim epilepsia corripiebantur: aqua, si aures bombace, aut aliqua alia substantia molli obstruerent, sese vindicabant.* Cuius probabilis ratio mihi haec esse videtur: quando fibræ sensibiles & membranæ aurium per frigus constringuntur, constrictio iad interiora reflexa in dura matre tanquam centro a membranarum terminatur, ibidemque similes motus contractiorii vehementiores oriuntur, qui deinde obnexu de novo aliis corporis partibus communicantur; Qui quod sola nonnunquam siccitas nimia membranarum specie duræ matris malo huic producendo sufficit, præfertim si reliquæ corporis partes ob inæquale robur, maiorem mollitiem, humiditatem & laxitatem membranis præpriis duræ meningi siccioribus ac fortius tenui non satis reniti valent; Illustrat haec quodammodo *BELLINVS*, quando de convulsione muscularum frequentem scribit in modum: *Sint ossa quælibet ad articulationem in æquilibrio posita; musculi igitur contranitentes æquo in contractionem nitentur, adeoque vis alterutri ipsorum adiiciatur, ossa cedent ad eius musculi partes, cui vis, quantumvis minima additur; Intelligatur nervus in alterutrum muscularum abiens fieri quacunque de causa siccior, fiet etiam per contractionem brevior, adeoque secum ducet appensum musculum cum annexo osse minimæ facultati cedentem, cum sit in æquilibrio constitutus cum opposito: Si vero laxatur nervus, huius appensus musculus atque laxus antagonista. Et contranitenti* ans

e) Lib. I. de curand. morb. intern. cap. 36. f) De morbis capit in Oper. p. 544.

nsam dabit ad fortē constantemque sui contractionem, ossium-
ue ipsi annexorum violentum tractum & immobilitatem &c.

§. XVIII.

Hactenus scitu necessaria de primariis epilepsiae cau-
s proposuimus; nunc potiora quoque de differentia e-
isdem ratione loci adfecti, vehementiae, temporis ac modi in-
asionis notanda adferre placet. 1) Respectu loci adfe-
cti distinguitur in idiopathicam & sympatheticam: Prior
cundum QVERCETANVM g) fit vel per protopathi-
m, i. e. generationem causæ morbificæ in parte iam ad-
cta, vel per appulsum eiusdem causæ ab iis, quæ ex-
insecus veniunt ---, vel per devteropathiam i. e. secun-
dariam affectionem, quando scilicet alterius partis vi-
o cerebrum adficitur, translata tamen seu transplan-
ta causa morbifica ab aliquo loco in illud, relictæ prio-
radice, foco, & seminario; Posterior seu sympathica
cum primarium quidem in capite, focum vero in alia
arte remotiori, v. g. utero, mesenterio, intestinis, ven-
iculo &c. habet, & ex materiæ irritantis translatione
ex vasa, vel a spasmis per membranas connexas duræ
enigi communicatis deducenda est. 2) Respectu ve-
mentiæ alia gravior, alia mitior est: in priori supra
emorata horrenda symptomata observantur; in poste-
ori vero solummodo partium capitis agitatio levior,
ut distorsio cum rigore ac stupore sine ulla, vel sine no-
bili tamen membrorum reliquorum concussione, sine
tractione pollicum &c. occurrit. Siquidem BENI-
ENIVS h) refert, se vidisse puellam Aretinam, quæ,

D 2

cum

g) In Oper. Tom. III. de Epileps. p. 108. h) Vid. Sennert. in In-
stitut. med. Lib. II. P. III. Sect. I. cap. 9. pag. 335.

cum epilepsia corriperetur, minime, ut fieri solet, co-
debat, minimeque ex eius ore spuma ferebatur, sed si
caput tantum hinc inde, ac si quid inspicere vellet, c-
tota cervice movebat, nihil interim loquens, nihil au-
ens, nihil dicens. Cumque iterum ad se revertere
interrogata, quid egisset, omnia penitus ignorabat
3) Ratione modi denique ac temporis invasionis not-
dum erit, epilepsiae paroxysmum vel stata servare te-
pora vel inordinate modo hoc, modo illo tempore
currere, & quandoque inopinatos invadere, nonnunqu-
vero prodromos quosdam eiusdem praesagire adventu
Antecedunt quippe interdum, ut Bellini verbis utar,
mi & corporis insueta conturbatio, capitis gravitas,
phalalgia, vertigo, vigiliæ, aut plurimus somnus, a quo i-
lum levamen emergit, insomnia turbulenta, mentis t-
por vel anxietas, oblivio, moestitia, pavor, formido,
gnities, artuum gravitas; saltus & tremores membroru-
senfuum hebetudines, obtutus defixus, scintillæ oc-
obversantes, & interdum nubeculæ, aut mamaryges, l-
est, splendores corruscationibus similes: aurium tir-
tus, fœdi odoris perceptio, lingua infelix, aut eius in-
dinata motio, oscitatio, sternutatio: cordis palpitatio
racundia, pectoris constrictio, mutata respiratio: cibi
stidium, aut appetitus immodicus, nausea molesta,
diogmos, seu oris ventriculi morsus: salivæ per os
fluvium, urinæ tenues & crudæ, pollutio nocturna
quentior, faciei pallor, præcordiorum inflatio, auræ
gidæ a partibus inferioribus versus cerebrum adscen-
& similia. k)

§. X

i) Similia exempla etiam vid. apud Hollerium in schol. ad cap.
Donatum in hist. mirab. lib. 2. cap. 4. k) De morbis C-
tis in Oper. p. 563.

§. XIX.

Pro indicata epilepsia diversitate variat quoque cognosis. In genere tamen dicendum erit, omnem epilepsiam esse morbum gravem & terribilem iuxta AREÆVM, qui loco supra citato inquit: *Varium & portentum morbi genus est epilepsia, quæ dicitur latine morbus comilis, terribilis utique in accessionibus & per acutus & pernicios; quandoquidem nonnunquam accessio una hominem rapuit.* Iustis spes superest, quando malum adhuc recens aut summudo consensuale existit, & ab eiusmodi morbis, si facilius removeri possunt; producitur & fovetur: nec cundum Illustrem Dn. HOFFMANNVM plane despendum est, si levior epilepsiae gradus adest, & æger imminet accessionem præsentit per sensum auræ frigidæ ex artibüs extremis ad dorsum, præcordia, caput, ad scenentis, quem anxietas, virium defectus, & stomachi ad voluntum propensio præcedunt: aut quando sub paroxysmo sensus non penitus aboliti, sed saltem imminuti fuerint; aut denique malum noctu invadit sine pollicum invratione ^{l)}). In quibusdam, si durationis tempus speletur, in longum extenditur, in aliis citius tollitur: plenimque autem in juvenibus circa pubertatem, post venus usum & feminis secretionem, vel purgationes mentuas aut imprægnationem solvit; ^{m)} Sin tunc vero non tollitur, aut post illud tempus demum contrahitur, plerumque commoritur, & omnem curationem, præferenti si aliquid hæreditarii subsit, plane respuit, quod HIPPOCRATES & CELSVS dictis suis iam dudum confirmarunt; Prior enim scribit: *epilepsia, quibus ante puber-*

D 3

tem

^{l)} In Med. System. I. c. p. 17. ^{m)} Conf. HIPP. Aphoris 45. Lib. II.

tem contingit, curationem recipit: quibus post vigesimum quartum annum, eos fere comitatur ad mortem usque; n) Posterior vero ita differit: Interdum tamen, cum recens est, homin consumit, & saepe cum, si remedia non sustulerunt, in pueris veris, in puellis menstruorum initium tollit. o) Terminatur degenerat non raro malo omne in melancholiam, pa lyxin, cœcitatem, stultitiam, memorie amissionem ac cum præsagio mortis in ipsam apoplexiā.

§. XX.

Species epilepsiae sympatheticæ, cuius mentio præliaxior nunc injicienda est, *epilepsia uterina* seu *hyster* existit, quam veteres interdum *Catalepsiam* vocarunt. Hæc in sexu sequiori obvia ordinario fluxum mensium aut lochiorum irregularem, vel plane suppressum, spasmodis hystericis magis minusve stipatum, pro fundimento ac causa efficiente primaria agnoscit. Suppositis quippe obstructionibus & spasmodis in utero tanquam viscere ob membranarum copiam admodum sensibili & ob miram numerosissimorum vasorum distributionem ad spasmos pronissimo, præsto sunt regurgitationes & congestiones ad partes alias remotiores, quæ quavis modo cum utero consensum fovent, aut ob debitatem ad recipiendam causam quandam morbificam depositæ existunt: Verum, ut res clarior evadat, notandum erit, epilepsiam hystericam dupli modo enal posse, scilicet 1) per communicationem spasmodorum, 2) per congestionem & translationem sanguinis copio spissi, acris & impuri. Vtriusque modus ac ratio cūvis anatomizæ perito & consensus gnaro luculentissim patet;

n) Aph. 7. lib. 1. o) Lib. 3. cap. 23. p. m. 185.

tebit. Nam si membranæ uteri, quæ ut & omnes
æ à dura matre originem ducunt; spastice seu vehe-
mentius constringuntur, non tantum hi spasmi partium
eriorum graviores ob nexum arctissimum solidi mem-
branacei duræ meningi tanquam basi ac centro com-
municantur, ibidemque pariter contractiones vehemen-
tis excitant & fluidorum circulum & influxum turbant,
sanguis quoque vasa uteri &c. obstructa & con-
icta intrare nesciens ex superioribus partibus libere
cendere impeditur, & insuper per spasmos copiose
cerebrum premitur, hinc necessario ibidem reple-
nes, stagnationes, distensiones, & ab acrimonia cau-
ta sub stagnatione secedente vellicationes, adeoque
expulsiones enasci debent.

§. XXI.

Præmissis & cognitis scitu dignis & necessariis ex
chologia de natura ac causis epilepsia, tum cujuscun-
que in genere, tum speciatim uterinæ, cognitu nunc
que facillimum erit, ægram nostram generosam pa-
ter epilepsia & quidem leviori atque hysterica labora-

Illa quippe, ut morbi ortum ac progressum consi-
tutioni subjiciamus, ab incunabulis placentis & cibis
prioribus vesci consuevit, quos tamen ab teneriorem
debiliorem ventriculi constitutionem, præsertim cum
tulentis parcus uteretur, nec corpus motu sufficien-
tiam exerceret, non satis digerere atque in chylum flui-
m ac laudabilem convertere potuit; hinc factum est,
successive ob tonum ventriculi magis magisque labi-
tatum copiose cruditates acido-viscidæ colligeren-
, & insignis humorum impuritas succederet. Na-
a quidem per expulsionem materiae acri, impuræ &
scabio-

scabiosæ sibi consulere, & humores denuo depurare
nisa est: verum quum neglecto ventrituli robore vi
primæ digestionis neque convenienti diæta tempest
præscripta, neque congruis medicamentis emend
fuerint, fomes sive faburra impura in primis viis reli
est, adfluxus impuritatum in sanguinem, & consequ
ter quoque impuritas humorum cum enata inde si
biosa cutis defœdatione nullis remediis cedente per
ravit. Credendum quoque est, cubiculi humiditate
qua posita necessario transpirationis imminutio, solid
rum relaxatio, & major impuritatum collectio pon
da est, nec non continuatam diætam irregularum, us
pata unguenta externa ex parte repellentia, imprud
tem erysipelatis repulsionem & similia, multum ad
puritatum & acrimoniæ augmentum contulisse. I
bus sic comparatis, aliter fieri non potuit, quin pa
salinæ acres primo membranis musculorum infixæ,
viores contractiones convulsivo-ispasticas à parti
corporis exterioribus ad medullam spinalem propa
tas provocarent, & tandem quoque humores crassi, r
coli, & acres tum subsistendo ac stagnando, tum si
mos excitando, vala ac poros uteri obstruerent, &
ratione fluxum menstruum regularem & justo temp
erupturum retardarent, impedirent & turbarent.
cedente hoc uteri vitio majores insultus epileptici
borti sunt, qui partim à spasmis uteri membranis
pitis per consensum communicatis, partim à conges
nibus vehementioribus sanguinis crassi, acris & imp
ab inferioribus ad superiora derivandi sunt; quod in
alia exinde patet, quod ægra generosa ordinario c
instantem catameniorum fluxum motuum epilepti

n exacerbationes sentiat, & subsultus convulsivi in le dextro incipient, atque per spinam dorsi deinde que ad cervicem & caput adscendant. Præter cau- priam in utero quærendam accusanda quoque t debilitas universi generis nervosi, affectus animi esertim iracundia, tristitia, mœror & amor clande- us, quorum prior multum ad faciliorem causæ malialis receptionem, posteriores vero ad ipsam malitius turbationem conferunt, & totum systema function animalium turbant. Medici posteriores non omnium culpa liberandi sunt. Nam aliquot abhinc annis agrua & efficacia emmenogoga præscribere debuit, ut regularis mensium fluxus contingere potuisset. Nc malum radicatum & habituatum est, & medico lrum faceisset negotii: nondum tamen de sanitate re- seranda, aut malo ad minimum notabiliter mitigandesperandum est, quoniam affectus convulsivo-epi- ticus levior est sine ulla pollicum incurvatione & æ- m solummodo noctu invadit. Prudens tamen cura n exæcta diæta conjungenda, & sedulo prospicien- n erit, ut primo motus convulsivi & spastici miti- tur, ac plane, si fieri potest, sistantur, & deinde ut xus menstruus in ordinem redigatur atque restituto triculi robore chyli laudabilis & sanguinis boni elati- o procuretur.